REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2008.
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer seja solicitada ao
Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão
informações sobre o crédito
consignado ao servidor público.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e  do

art. 226, II,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na
forma dos arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência,
ouvida a Mesa, seja solicitada ao Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão informações sobre o crédito consignado para o
servidor público, nos seguintes termos:

• Qual o volume de empréstimos consignados aos servidores

públicos federais nos anos de 2004, 2005, 2006 e 2007;
• Qual o número de servidores, ativos e inativos, que

requereram empréstimo consignado, discriminando por órgão público;
• Quais as instituições financeiras credenciadas para ofertar

empréstimos aos servidores públicos federais, bem como o número de
operações de empréstimos que foram  realizadas por cada instituição e o
valor que cada uma consignou;

JUSTIFICAÇÃO

Matéria publicada na imprensa destaca que o governo abrirá a
todos os bancos privados a possibilidade de operar com crédito consignado.

Segundo a imprensa, cerca de 1 milhão e 300 mil servidores
estão cadastrados para obter este financiamento.

Assim, de modo a ter completo conhecimento sobre as operações
de consignação e contratação de empréstimos, é de suma importância que

esta Casa tenha conhecimento sobre esse assunto.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2008.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)